Marcellinus quoque (de quo jam dixi) pari cura legendus est, qui Constantinopolitanam civitatem, et urbem Jerosolymorum quatuor libellis minutissima

\* Ausonius in epist. 16 ad Probum præfectum prætorio meminit Titiani, quem scripsisse Apologos refert, eumque appellat fandi artificem, et paulo post Julium. De eodem accipiendâ sunt ista verba Capitolini de filio Maximini Augusti loquentis. Oratore (ait) usus est Julio Titiano, filio Titiani senioris,

A narratione [ms., minuti-sima ratione] descripsit. Deinde Pinacem Dionysii discite breviter comprehensum, ut quod auribus in supradicto libro percipitis, pene oculis intuentibus videre possitis.

Tum si vos notitiæ nobilis cura flammaverit, habetis Ptolemæi codicem, qui sic omnia loca evidenter expressit, ut eum cunctarum regionum pene incolam fuisse judicetis. Eoque fiat ut uno loco positi (sicut monachos decet) animo percurratis quod aliquorum peregrinatio plurimo labore collegit.

## CAPUT XXVI.

### *De notis affigendis.*

Illud etiam indicandum esse curavimus, ut vos labor noster instrueret, et qualicumque munusculo B studium vestræ sanctitatis ornaret (præstante Domino) quantum aut senex, aut longa peregrinatione fatigatus relegere prævalui, quibusdam codicibus Patrum præsentibus notas minio designatas, quæ sunt indices codicum, singulis quibusque locis (ut arbitror) competenter impressi. Nam expositioni ius Octateuchi hanc dedimus notam, Oct. Alteram Regum, Reg. Tertiam Psalterii, Ps. Quartam Sa'omonis, Sal. Quintam Prophetarum, Proph. Sextam Hagiographorum, Hag. Septimam Evangeliorum, Ev. Octavam Epistoliarum apostolorum, Ap. Nonam, Actibus apostolorum et Apocalypsi, Act. et Aaa. Quas in primordiis codicum, quos tamen sub ipso studio transire prævalui, semper ascripsi, ut vos illas in textu positas sine ambiguitate possitis agnoscere, si paginas singulas studiosa mente curatis.

Tuncsi placet, qui tamen plurima lectione præsumptis, per tractatores probatissimos imitatio vobis facile subiacet. Ita fiet, ut aliud genus expositionis acutissimum pulcherrimumque nascatur, et quod forsitan priores nostri in commentis suis minime dilucidaverunt, ibi aliquatenus reperitur esse declaratum. Idiomata quoque legis divinæ, id est proprias dictiones tali pp. caractere signavimus; ut ubicunque reperta fuerint, verba ipsa nulla præsumptione violentur.

## CAPUT XXVII.

### *De schematibus ac disciplinis quæ in Scripturis sacris et earum expositoribus inveniuntur.*

D Illud quoque commendandum esse credidimus, quoniam tam in sacris litteris quam in expositoribus doctissimis multa per schemata, multa per definitiones, multa per artem grammaticam, multa per artem rhetoricam, multa per dialecticam, multa per disciplinam arithmeticam, multa per musicam, multa per disciplinam geometricam, multa per astronomicam intelligere possumus; non abs re esse instituta sæculariam magistrorum, artes scilicet ac disciplinas

qui provinciarum libros pulcherrimos scripsit, et qui dictus est simili sui temporis, quod cuncta imitatus esset. Vide quæ notat Jacob. Sirmondus in epist. 4 lib. 1 Sidonii Apollin. Cosmographiæ liber, qui vulgo Æthico tribuitur, in ms. Thuanæo tribuitur Julio Oratori.

cum suis divisionibus in sequenti libro paucis attingere; quatenus et qui talia didicerunt, breviter admoventur; et qui latins fortasse legere minime poterunt, aliquid exinde compendiosa brevitate cognoscant. Est enim rerum istarum procul dubio (sicut et Patribus nostris visum est) utilis et non refugienda cognitio, quando eam in literis sacris tanquam in origine generalis perfectæque sapientiæ ubique reperis esse diffusam. Nam cum ibi reddita fuerint atque monstrata, sensus vester ad intelligendum modis omnibus adjuvatur.

Sit ergo antiquorum labor opus nostrum; ut quod illi latius plurimisque ediderunt, nos brevissime (sicut jam dictum est) secundo volumine collecta perudamus. Et quod illi ad exercendas versutias derivarunt, nos ad veritatis obsequia laudabili devotione revocemus; quatenus quæ inde furtive sublata sunt, in obsequium rectæ intelligentiæ honesta conditione reddantur. Opus quidem (ut arbitrator) necessarium, sed considerata difficultate perarduum, in duobus libris comprehendere velle divinarum et humanarum fontes copiosissimos litterarum. Ubi Sedulii versus illi dicendi sunt:

Grandia posco quidem: sed tu dare grandia nosti,  
Quem magis offendit, quisquis sperando tepescit.

#### CAPUT XXVIII.

*Quid agendum a monachis qui artes in libro sequenti positas non intelligunt.*

Quod si quorundam simplicitas fratrum non potuerit que sunt in sequenti libro deplorata cognoscere, quia pene brevitatis omnia obscura est, sufficiat eis summariam rerum divisiones, utilitates, virtutesque perpendere, ut ad cognoscendam legem divinam fervida mentis intentione rapiantur. Per diversos enim sanctissimos Patres invenient, unde desiderium suum plenissima possint ubertate satiare. Tantum sit legendi sincerus affectus, et intelligendi sobrium votum. Tunc salutaris assiduitas eruditos efficiet, quos in prima fronte profunditas lectionis exterruit: **554** quia non tantum litterati, sed etiam qui litteras nesciunt, accipiunt a Deo sapientiam.

Sciamus tamen non in solis litteris positam esse prudentiam, sed perfectam sapientiam dare Deum unicuique prout vult. Nam si tantum in litteris esset scientia rerum bonarum, qui litteras nesciunt, utique **D** rectam sapientiam non haberent. Sed cum multi agrammati [ms., agra mentis, id est, a gratia mentis] ad verum intellectum perveniant, rectamque eadem percipiunt cœlitus aspiratam, dubium non est puris ac devotis sensibus Deum concedere, quod eis iudicat expedire. Scriptum est enim: *Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum* (Psal. xliii, 12). Quapropter actibus bonis et orationibus assiduis hoc petendum est, ut ad veram fidem operaque sanctissima, ubi est vita nostra perpetua (Domino comitante) veniamus. Legitur enim: *Nisi Dominus*

*ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam* (Psal. cxxvi, 1).

Veruntamen nec illud Patres sanctissimi decreverunt, ut sæcularium litterarum studia respiciantur, quia exinde non minimum ad sacras Scripturas intelligendas sensus noster instruitur; si tamen, divina gratia suffragante, notitia ipsarum rerum sobrie ac rationabiliter inquiratur; non ut in ipsis habeamus spem profectus [ed., profectus] nostri, sed per ipsa transeuntes, desideremus nobis a Patre luminum proficuum salutaremque sapientiam debere concedi. Quanti enim philosophi hæc solummodo lectitantes, ad fontem sapientiæ non venerunt, et vero lumine privati, ignorantiae cœcitate demersi sunt! Quoniam, sicut a quodam dictum est: Nunquam potest plenissime investigari, quod non per viam suam quaeritur.

Multi iterum Patres nostri talibus literis eruditi, et in lege Domini permanentes, ad veram sapientiam pervenerunt, sicut beatus Augustinus in libro de Doctrina Christiana meminit (*Lib. II, cap. 4*), dicens: Non aspicimus quanto auro et argento et veste suffarcinatus exierit de Ægypto Cyprianus, et doctor suavissimus, et martyr beatissimus; quanto Lactantius, quanto Victorinus, Optatus, Hilarius; nos addimus Ambrosium, ipsumque Augustinum, atque Hieronymum, multosque alios innumerabiles Græcos. Hoc etiam ipse fidelissimus Dei famulus Moyses fecit; de quo scriptum est (*Act. vii, 22*), quod eruditus fuerit omni sapientia Ægyptiorum. Quos [ms. And., Quod] nos imitantes, cavissime quidem ac incunctanter utrasque doctrinas, si possumus, legere festinemus. Quis enim audeat habere dubium, ubi virorum talium multiplex præcedit exemplum? Scientes plane (sicut sæpe jam dictum est) rectam veramque sapientiam Dominum posse concedere, sicut ait liber Sapientiæ: *Sapientia a Domino Deo est, et cum illo fuit semper, et permanet in æternum* (*Eccle. i, 1*).

Quapropter toto nisu, toto labore, totis desideriis exquiramus, ut ad tale tantumque munus, Domino largiente, pervenire mereamur. Hoc enim nobis est salutare, proficuum, gloriosum, perpetuum, quod [ed., quoniam] nulla mors, nulla mobilitas, nulla possit separare oblivio; sed in illa suavitate patriæ, cum Domino faciet æterna exultatione gaudere. Quod si alicui fratrum (ut meminit Virgilius)

**D** Frigidus obstiterit circum præcordia sanguis,  
ut nec humanis nec divinis literis perfecte possit erudiri, aliqua tamen scientiæ mediocritate suffultus, eligat certe quod sequitur.

Rura mihi, et rigui placeant in vallibus amnes.  
Quia nec ipsum est a monachis alienum hortos colere, agros exercere, et pomorum fecunditate gratulari; legitur enim in psalmo centesimo vigesimo septimo: *Labores manuum tuarum manducabis: beatus es, et bene tibi erit* (Psal. cxxvii, 2).

Quod si hujus studii requirantur auctores, de hortis scripsit pulcherrime Gargilius Martialis, qui et

Martialis affirmat. Idem in mense Martio tit. 9. Hæc omnia Gargilius Martialis asseruit.

\* Hujus meminit Lampridius in Vita Alexandri Severi pag. 359. Et Palladius Rutilius in mense Aprili sub titulo 3, de hortis: Rem miram (ait) de ocimo

nutrimenta olerum, et virtutes eorum diligenter exposuit, ut ex illius commentarii lectione (præstante Domino) unusquisque et saturari valeat et sanari; quem vobis inter alios codices reliqui. Pari etiam modo in agris colendis, in apibus, in columbis, nec non et piscibus alendis inter cæteros Columella et Æmilianus auctores probabiles existerunt. Sed Columella sexdecim libris per diversas agriculturæ species eloquens ac facundus illabatur, disertis potius quam imperiis accommodus; ut operis ejus studiosi non solum communi fructu, sed etiam gratissimis epulis expleantur. Æmilianus etiam facundissimus explanator duodecim libris de hortis, vel pecoribus aliisque rebus plenissima [ed., planissima] lucidatione disseruit; quem vobis inter alios lectitandum (Domino præstante) dereliqui.

Hæc tamen cum peregrinis atque ægrotantibus præparantur, fiunt coelestia, quamvis videantur esse terrena. Quale est enim languens aut dulcibus pomis reficere, aut columbarum fetibus euntirre, aut piscibus alere, aut mellis suavitate mulcere? Nam cum vel aquam frigidam Dominus in nomine suo pauperibus præcipiat offerri (*Math. x, 42*), quanto gratius erit diversis egentibus escas suavissimas dare, pro quibus in iudicio fructum multiplicata possitis mercede percipere! Non debet negligi undecunq[ue] p[ro] test homini probabiliter subveniri.

#### CAPUT XXIX.

*De positione monasterii Vivariensis sive Castellensis.*

Invitat siquidem vos locus Vivariensis monasterii ad multa peregrinis et egentibus præparanda, quando habetis hortos irriguos; et piscosi amnis Pelicæ fluente vicina; qui nec magnitudine undarum suspectus habetur, nec exiguitate tenuibilis. Inluit vobis arte moderatus, ubicunq[ue] necessarius judicatur, et hortis vestris sufficiens et molinis [*lege molendinis*]. Adest enim cum desideratur, et cum vota compleverit, remotus abcedit. Sic quodammodo ministerio [ed., monasterio] devotus existens, ut nec oneret [*ms., horret*] importunus, nec possit desse cum quaeri ur. Maria quoque vobis ita subjacent, ut piscationibus; variis pateant; et captus piscis, cum liberit, vivariis possit includi. Fecimus enim illic (juvante Domino) grata 555 receptacula, ubi sub claustro fidei vagetur piscium multitudo; ita consentanea montium speluncis, ut nullatenus se sentiat captum, cui libertas est escas sumere, et per solitas se cavernas abscondere. Balnea quoque congruenter agris præparata corporibus jussimus ædificari, ubi fontium perspicuitas decenter illabatur, quæ et p[ro] tui gratissima cognoscitur et lavacris. Ita et ut monasterium

\* Existimo intelligi illum qui dicitur Palladius Rutilius Taurus Æmilianus vir illustris, qui scripsit libros de Rustica, et hodie exstant editi. Illic etiam nominatur ab Isidoro Originum lib. xvii, cap. 1. Vide quæ de propriis nominibus medicæ ætatis observavit Jac. Sirmondus in Præfat. ad Sidonium Apollin.

† In fragmento damnationis Theodori episcopi Cæsariæ Cappadociæ facta a Vigilio papa: *Qui domus*

vestrum potius quaeratur ab aliis, quam vos extranea loca juste desiderare possitis. Verum hæc, ut scitis, oblectamenta sunt præsentium rerum, non spes futura fidelium; istud transiturum, illud sine fine est mansurum. Sed illic positi, ad illa potius desideria transferamus, quæ nos faciant regnare cum Christo.

Cassianum presbyterum, qui conscripsit de Institutione fidelium monachorum sedulo legita, et libenter audite. Qui inter ipsa iacta sancti propositi, octo principalia vitia dicit esse fugienda. Illic noxios motus animorum ita competenter insinuat, ut excessus suos hominem pene videre faciat et vitare compellat, quos antea confusione caliginis ignorabat. Qui tamen de libero arbitrio a beato Prospero jure culpatus est. Unde monemus ut in rebus talibus excedentem sub cautela legere debeatis. Cujus dicta Victor Martyrianus [*ms., Maritaritanus*] Afer episcopus ita (Domino juvante) purgavit, et quæ minus erant addidit, ut eorum istarum palma merito conferatur. Quem inter alios de Africa partibus cito nobis credimus esse dirigendum. Cætera vero genera monachorum vehementer accusat. Sed vos, charissimi fratres (Deo juvante), eas partes eligit, quas salubriter cognoscitur ille laudasse.

Nam si vos in monasterio Vivariensi (sicut credere dignum est), divina gratia suffragante, cœnobiorum consuetudo competenter erudiat [ed., audiatur. *Baron., adjuvat*], et aliquid sublimius defæctis animis optare contingat, habetis montis Castellii secreta suavia, ubi velut anachoritiæ (præstante Domino) felicitas esse possitis. Sunt enim remota et imitantia [ed., emicantia] eremi loca, quando muris pristinis ambientibus probantur inclusa. Quapropter vobis aptum erit eligere exercitatis jam atque robustissimis, illud habitaculum, si prius in corde vestro fuerit præparatus ascensus. Legendo enim cognoscetis unum de duobus, quid aut desiderare aut tolerare possitis. Tantum est, ut conversationis probitate servata, qui non valet alios sermonibus docere, morum videlicet instruat sanctitate.

#### CAPUT XXX.

*De antiquariis et commemoratione orthographiæ.*

Ego tamen fateor votum meum, quod inter vos quæcunq[ue] possunt corporeo labore compleri, antiquariorum mihi studia (si tamen veraciter scribant) non immerite forsitan plus placere; quod et mentem suam relegendo Scripturas divinas salubriter instruant, et Domini præcepta scribendo, longe lateq[ue] disseminent. Felix intentio, laudanda sedulitas, manu hominibus prædicare, digitis linguas aperire, salu:orum mortalibus tacitam dare, et contra diaboli

*tue sedens antiquarios pretio charo indultos, ea que jurata te voce non ess facturum usque constitutum tempus frequentius firmaveras, conscripsisti. Ubi puto legi debere, antiquarios pretio charo conducens. Petrus Damiani in epistola apud Baronium tom. XI, pag. 291: Licet ego dicere forte quid valeam, deest antiquarius qui transcribat.*

subreptiones illicitas calamo atramentoque pugnare. Tot enim vulnera Satanas accipit quot antiquarius a Domini verba describit. Uno itaque loco situs, operis sui disseminatione per diversas provincias vadit. In locis sanctis legitur labor ipsius: audiunt populi, unde se a prava voluntate convertant, et Domino pura mente deserviant. Operatur absens de opere suo. Nequeo dicere vicissitudinem illum de tot bonis [ed., doctorum bonis] non posse percipere, si tamen non cupiditatis ambitu, sed recto studio talia noscatur efficere. Verba cœlestia multiplicat homo, et quadam significatione comprobabili (si fas est dicere) tribus digitis scribitur, quod virtus sanctæ Trinitatis effatur. O spectaculum bene considerantibus gloriosum! Arundine currente verba cœlestia describuntur, ut unde diabolus caput Domini in passione fecit percussit, inde ejus calliditas possit extinguui. Accedit etiam laudibus eorum, quod factum Domini aliquo modo videntur imitari, qui legem suam (licet figuratiter sit dictum) omnipotentis digiti operatione conscripsit. Multa quidem sunt quæ de tam insigni arte referantur; sed sufficit eos dici librarios qui libere [ed., libræ Domini] Domino justitiæque deserviant.

Sed ne tanto bono mutatis litteris, scriptores verba vitiosa permisceant, aut ineruditis emendator nesciat errata corrigere, orthographos antiquos legant, id est, Vellium Longum, Curtium Valerianum, Papyrianum, Adamantium Martyrum de V et B, ejusdem de primis, mediis atque ultimis syllabis, ejusdem de B littera trifariam in nomine posita, et Eutychem de aspiratione, sed et Focam de differentia generis. Quos ego, quantum potui, studiosa curiositate collegi. Et ne quempiam memoratorum codicum obscuritas derelicta turbaret: quoniam antiquarum declinationum permutatione pro maxima parte confusi [ed., propriæ partes confusæ] sunt, magno studio laboris incubui, ut in libro sequestrato atque composito qui inscribitur de Orthographiâ, ad vos desolatæ regulæ pervenirent, et dubietate sublata liberior animus viam emendationis incederet. Diomedem quoque et Theoctistum aliqua de tali arte conscripsisse comperimus; qui si inventi fuerint, vos quoque eorum desolata colligite. Forte et alios invenire possitis, per quos notitia vestra potius instruat. Isti tamen qui memorati sunt, si assiduo studio relegantur, omnem vobis cæcitatem ignoracionis abscedunt; ut quod hactenus ignoratum est, habeatur ex maxima parte notissimum.

Iis etiam addidimus in codicibus cooperiendis doctos artifices; ut litterarum sacrarum pulchritudinem facies desuper decora vestiret: exemplum illud dominicæ figuracionis ex aliqua parte forsitan imitantes, qui eos quos ad cœnam æstimavit invitandos, in gloria cœlestis convivii stolis nuptialibus operuit. Quibus multiplices species facturarum in uno codice

A depictas (ni fallor) decenter expressimus; ut qualem maluerit 556 studiosus tegumentum formam ipse sibi possit eligere. Paravimus etiam nocturnis vigiliis mechanicas lucernas, conservatrices illuminantium flammularum, ipsas sibi nutriendas incendium, quæ humano ministerio cessante, prolixè custodant uberrimi luminis abundantissimam claritatem: ubi olei pinguedo non deficit, quamvis flammis ardentibus jugiter torreatur.

Sed nec horarum modulos passi sumus vos ullatenus ignorare, qui ad magnas utilitates humani generis noscuntur inventi. Quapropter horologium vobis unum, quod solis claritas indicet, præparasse cognoscor; alterum vero aquaticum, quod die noctuque horarum jugiter indicat quantitatem: quia frequenter nonnullis diebus solis claritas abesse cognoscitur, miroque modo in terris aqua peragit, quod solis flammæ vigor desperè modulatus excurrit. Ita, quæ natura divisa sunt, ars humana fecit ire concorditer: in quibus fides rerum tanta veritate consistit, ut quod ab utrisque geritur, per internuntios æstimesse constitutum. Hæc ergo procurata sunt, ut milites Christi certissimis signis admoniti, ad opus divinum exercendam, quasi tubis clangentibus evocentur.

### CAPUT XXXI.

#### *De monachis curam infirmorum habentibus.*

Sed et vos alloquor fratres egregios, qui humani corporis salutem ædula curiositate tractatis, et confugientibus ad loca sanctorum, officia beatæ pietatis impenditis: tristes passionibus alienis, de periclitantibus mœsti, susceptorum dolore confixi<sup>b</sup>, et in alienis calamitatibus mœrore proprio semper attoniti; ut sicut artis vestræ peritiam decet [ed., peritiam docet], languentibus sincero studio serviat, ab illo mercedem recepturi, a quo possunt pro temporalibus æterna retribui. Et ideo discite quidem naturas herbarum, commixtionisque specierum sollicita mente tractate: sed non ponitis in herbis spem, non in humanis consiliis sospitatem (*Eccli. xxviii, 4*). Nam quamvis medicina legatur a Domino constituta, ipse tamen sanos efficit, qui vitam sine dubitatione [ed., sine] concedit; scriptum est enim: *Omne quod facitis in verbo aut in opere, in nomine Domini Jesu facite, gratias agentes Deo et Patri per ipsum (Coloss. iii, 17)*. Quod si vobis non fuerit Græcarum litterarum nota facundia, imprimis habetis herbarium Dioscoridis, qui herbas agrorum mirabili proprietate disseruit atque depinxit. Post hæc, legite Hippocratem atque Galenum Latina lingua conversos, id est Therapeutica Galeni ad philosophum Glauconem destinata, et anonymum quemdam, qui ex diversis auctoribus probatur esse collectus. Deinde Aurelii Cæli de Medicina, et Hippocratis de Herbis et curis, diversosque alios medendi arte compositos, quos vobis in biblio-

\* Hic fere D. Hieronymus in Epitaphio Nepotiani in fine: *Hoc ipsum quod dicto, quod scribitur, quod relego, quod emendo de vita mea tollitur, quot puncta*

notarii, tot meorum sunt damna temporum.

<sup>b</sup> Sic Paulinus epist. de Gazophyla, Symmachus lib. iii, epist. 39.

thezæ nostræ sinibus reconditos, Deo auxiliante, A  
 q̄eretiqui.

### CAPUT XXXII.

*Exhortatio Cassiodori ad monachos et abbates Chalcedonium et Geruntium.*

Quapropter omnes, quos monasterii septa concludunt, tam Patrum regulas quam præceptoris proprii jussa servate, et libenter quæ vobis salubriter imperantur efficitis: quia magnæ remunerationis est premium sine aliquo murmure præceptis salutaribus obedire. Vos autem viros sanctissimos abbates Chalcedonium et Geruntium deprecor, ut sic cuncta disponatis, quatenus gregem vobis creditum (præstante Domino) ad beatitudinis dona perducere debeatis. Peregrinum igitur ante omnia suscipite, eleemosynam date, nudum vestite, esurienti panem frangite: quoniam iste vere dicendus est consolator, qui miseris consolatur. Ipsos autem rusticos qui ad vestrum monasterium pertinent, bonis moribus erudite, quos adjectarum pensionum pondere non gravetis; scriptum est enim: *Jugum meum suave est, et onus meum leve* (Matth. xi, 30). Illud vero quod familiare rusticis comprobatur, furta nesciant, lucos colere prorsus ignorent, vivant innoxio proposito et simplicitate felici. Secundo illis ordo conversationis purissimus imponatur, frequenter ad monasteria sancta conveniant, ut erubescant vestros se dici, et non de vestra institutione cognosci. Sciant etiam Deum ubertatem agris eorum dignanter infundere, si eum fideliter consueverint invocare.

Facta [ed., Data] est itaque vobis quædam urbs propria, cives religiosi: in qua si concorditer et spiritualiter (Domino præstante) transigitis, cœlestis jam patriæ præfiguratione gaudetis. Nolite amare desideriam, quam Domino cognoscitis odiosam. Præsto vobis sunt sanctarum Scripturarum instrumenta dogmatica cum expositoribus suis, qui vere sunt floriferi campi, cœlestis paradisi poma suavia, unde et fideles animæ salubriter imbuantur, et linguæ vestræ non caduco, sed fructifero nimis instruuntur eloquio. Quapropter desideranter introite mysteria Domini, ut sequentibus iter indicare possitis: quia magnæ verocunditiæ pondus est habere quod legas, et ignorare quod doceas. Et ideo futuræ beatitudinis memores, vitas Patrum, confessiones fidelium, passiones martyrum legite constanter (quas inter alia in epistola sancti Hieronymi ad Chromatium et Heliodorum destinata<sup>a</sup>, procul dubio reperitis) qui per totum orbem terrarum floruerunt; ut sancta imitatio vos provocans, ad cœlestia regna perducatur. Scientes quia non solum in agone sanguinis, aut in virginitate carnis positæ sunt coronæ, sed et omnes qui (juvante Deo) vitia sui corporis vincunt, recteque credunt, palmam sanctiæ remunerationis accipiunt. Sed ut facilius (sicut dictum est) mortiferas mundi delectationes, noxiæque blandimenta, Domino præstante, vincatis, et sitiis

<sup>a</sup> Baronius Præfat. in Martyrolog. Roman. cap. 7, dubitat an sit Hieronymi.

hujus sæculi (sicut de beatis legitur) transennæ, ad illud semper primi psalmi festinate remedium salutare, ut legem Domini diebus noctibusque meditamini. Tunc non inveniet inimicus protervum locum, cum totum Christus occupaverit animum. Nam et Pater 557 Hieronymus pulchre complexus est, dicens (Epist. 4 ad Rusticum): Ama lectionem Scripturarum, et carnis vitia non amabis.

Dicite mihi, viri prudentissimi, quid beatius quam illum habere propitium, quem iratum non valeamus effigere? Nam si præfectum vox præconis evanescit, si carpentum<sup>b</sup> ipsius strepantibus rotis transire noscimus, nonne omnes voluptates cordis abjicimus, deum aspectum ipsius reverentiamque metuemus! Deus intonat per convexa cœli, fulgura demonstrat in nubibus, frequenter commovet fundamenta terrarum, et, prohi dolor! præsentia ipsius non timetur, qui ubique totus et omnipotens esse cognoscitur. Quapropter absentem Judicem non credamus, et rei ad ipsius tribunalia non veniemus. Qui minus peccat, gratias agat, quoniam non est desertus a Domini misericordia, ut præceps laberetur ad vitia. Qui plurimum deliquit, incessanter exoret; nemo se ad excusationes perfidas et subdola vota convertat. Reus nos fateamur, qui absolute delinquimus. Nihil est stultius quam illi velle mentiri, cui nullatenus probatur illudi. Parata est misericordia, si petatur mente purissima. Nulla est causa deterior apud piûm Judicem, nisi quando subjectus suam negligit sollicitatem.

C Oremus ergo, fratres charissimi, quatenus qui humano generi tam magna largitus est, ut ovem perditum reportare suis humeris dignaretur, et per incorporationis beneficium rumpere vincula peccatorum, ut ignaris atque alienatis fidei arena patefaceret, baptismum donaret, martyrium concederet, eleemosynas fieri suaderet, sancta quoque nos orationis institutione purgaret, remittere nos fratris peccata præciperet, ut ipse quoque similiter debita nostra laxaret, ut converteremur errantes, quatenus erroris nostri ligamina solverentur; ut poenitentiam summo studio quæreremus, ut haberemus abundantiam charitatis erga Deum et proximum nostrum. Super his etiam communicationem corporis et sanguinis sui clementissimus Redemptor indulgit; quatenus pietas Creatoris hinc maxime possit intelligi, cum nos tantis beneficiis (si tamen eum puro corde quæramus) fecisset absolvi. Addat ipse quoque nunc cumulum muneribus suis, sensus nos ros illuminet, corda nostra purificet, ut Scripturas sanctas mente purissima cognoscere mereamur, et mandata ipsius suffragante nobis ejus gratia compleamur.